CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado

estudo para a criação de Programa Municipal de Acolhimento, com permanência

temporária em casa abrigo municipal, para pessoas em situação de rua.

JUSTIFICATIVA

É consenso entre estudiosos que crises econômicas graves e prolongadas

ocasionam o aumento da população sem emprego e moradia, obrigando a ocupar

calçadas, viadutos e praças. Sendo assim, mostra-se importante a criação de

centros de acolhimento provisórios para os cidadãos que se encontram sem

qualquer tipo de amparo.

Nesse sentido, compete ao Poder Público estabelecer um programa de

acolhimento para aqueles que se encontram em situação de rua, onde possam

cuidar de sua higiene, de sua saúde e praticar atividades educacionais e/ou

profissionalizantes.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado estudo para a criação de Programa

Municipal de Acolhimento, com permanência temporária em casa-abrigo municipal

para pessoas em situação de rua.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 02 de dezembro de 2021.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 3383/2021
02/12/2021 - 11:08
IND 2162/2021

	Page 1